
COMUNE DI SANT'AGATA DI PUGLIA
(Prov. di FOGGIA)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 127 DEL 22/05/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE P.I.A.O. (PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE) 2023/2025.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventidue del mese di Maggio alle ore 17:00, nella sala 

delle adunanze del comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si 

è riunita con la presenza dei Signori:

Cognome e Nome Carica politica Presente Assente
BOVE PIETRO Sindaco X  
MARUOTTI MARIA Vice Sindaco X  
RUSSO ALESSANDRO Assessore  X

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Antonella CLEMENTE. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE



VISTA la delibera del Consiglio Comunale 12 del 26/04/2023 con cui è stato adottato il bilancio di previsione per il 
triennio 2023-2025;
VISTA la delibera del Consiglio Comunale 4 del 31/03/2023 con cui è stato adottato il DUP per il triennio 2023-2025;
VISTA la delibera di Giunta Comunale 5 del 19/01/2023 con cui è stato adottata Ricognizione delle eccedenze di 
personale ;
VISTA la delibera di Giunta Comunale 21 del 24/01/2023 con cui è stato approvato il Piano delle Azioni Positive;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 22 del 26/01/2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano triennale del 
fabbisogno del personale anno 2023-2025.”;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 01/03/2023 avente ad oggetto “Piano Triennale del Fabbisogno del 
Personale 2023/2025  Aggiornamento della sottosezione relativa alla programmazione del fabbisogno di personale  
Determinazioni.”;
VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo comma, stabilisce che “Per 
assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle 
imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di 
diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 
educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta 
dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito 
denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”;
VISTO che
- in attuazione del suddetto articolo 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2021 n. 113 del 2021 è stato adottato il DM 30 giugno2022, n. 132 il quale prevede i contenuti del 
Piano di attività e organizzazione;
VISTO l'art. 6 del DM 30 giugno 2022 n. 132, prevede per i comuni con meno di 50 dipendenti che nell'adottare il PIAO 
semplificato tengano conto di: “Comma 1. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, procedono alle 
attività di cui all'articolo 3,comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, limitandosi all'aggiornamento di 
quella esistente all'entrata in vigore del presente decreto considerando, ai sensi dell'articolo 1, comma 16, della legge 
n. 190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo,quelle relative a: a) autorizzazione/concessione; b) contratti pubblici; c) 
concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; d) concorsi e prove selettive; e) processi, individuati dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di 
maggiore rilievo per il raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. (comma 2 
omissis) Comma 3. Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 sono tenute, altresì, alla predisposizione del Piano 
integrato di attività e organizzazione limitatamente all'articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2. Comma 4. Le 
pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di cui al presente 
articolo”;
TENUTO CONTO che il D.M. n.132/2022, stabilisce: 
- all'art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell'articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 
gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all'articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene 
aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è 
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione”; 
- all'art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per l'approvazione 
dei bilanci di previsione, il termine di cui all'articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni 
successivi a quello di approvazione dei bilanci”; 
VISTO che il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 è stato differito al 30 aprile 2023 
dall'art.1, c.775, della legge 29 dicembre 2022 n.197; 
DATO ATTO che la consultazione pubblica è stata effettuata sulla sottosezione anticorruzione e trasparenza, per 
raccogliere le proposte e i suggerimenti per l'aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza 2023-2025 prot. 443 del 17/01/2023;
CONSIDERATO che il Comune di Sant'Agata di Puglia, alla data del 31/12/2022 ha meno di 50 dipendenti, computati 
secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, per cui nella redazione del PIAO 
2023-2025 è stato tenuto conto delle disposizioni di semplificazione di cui all'art. 6 del citato D.M. 132/2022, 
concernente la definizione semplificata del contenuto dello stesso Piano;
DATO ATTO che si rende necessario procedere all'approvazione del PIAO 2023-2025 con modalità semplificate in 
relazione alla dimensione dell'ente (meno di 50 dipendenti);



Tenuto presente che le Sezioni sono, a loro volta, ripartite in sottosezioni di programmazione, riferite a specifici ambiti 
di attività amministrativa e gestionali;
DATO ATTO che la sezione formazione del presente PIAO potrà essere oggetto di modifiche a seguito di confronto 
sindacale che si avrà in sede di trattative sindacali da instaurarsi nei prossimi mesi per il recepimento del nuovo CCNL 
Funzioni Locali del 16/11/2022 adottando un contratto normativo decentrato;
CONSIDERATO che, in attuazione dell'art. 13, comma 1, del citato decreto 30 giugno 2022, il Dipartimento della 
funzione pubblica ha messo a disposizione delle amministrazioni, a partire dal 1° luglio 2022, un Portale dedicato al 
Piano integrato di attività e amministrazione denominato “Portale PIAO”;
CONSIDERATO che il Portale PIAO consente alle pubbliche amministrazioni il caricamento e la pubblicazione del Piano 
e la consultazione dei documenti di programmazione da parte di tutti i cittadini;
PRESO ATTO che con Nota circolare n. 2/2022 del 11/10/2022 il Dipartimento della Funzione Pubblica ha fornito 
indicazioni operative in materia di PIAO e ha indicato che ogni amministrazione deve provvedere alla registrazione al 
Portale PIAO attraverso un soggetto preliminarmente individuato all'interno della propria struttura organizzativa, il 
quale deve essere delegato ad agire per conto dell'Amministrazione nel caricamento della documentazione relativa al 
PIAO, nonché nel caricamento dei dati che verranno richiesti dal Dipartimento della funzione pubblica;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.n.267/2000 
ess.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e successive 
modificazioni;
VISTO il regolamento degli uffici e servizi;
VISTO lo statuto Comunale;
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate:
DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 6, d.l. 9 giugno 2021, n. 80, il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 
redatto in forma semplificata come allegato alla presente delibera;
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Economico Finanziario e al Referente Portale Piao l'adozione degli atti e 
dei provvedimenti conseguenti all'approvazione della presente deliberazione;
DI DARE ATTO che restano ferme le prerogative delle OO.SS. in sede di contrattazione decentrata nonché in caso di 
eventuali osservazioni successive della Consigliera di parità;
DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000;
DI PUBBLICARE la presente sull'Albo pretorio on line del Comune di Sant'Agata di Puglia e di garantire la trasparenza 
secondo il disposto del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37, mediante la pubblicazione sul sito Web istituzionale, 
secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione nella apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”.



Verbale letto, confermato e sottoscritto.
IL SINDACO PRESIDENTE

F.to Pietro BOVE
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Antonella CLEMENTE
___________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 c. 1° D.L. 267/2000
PARERE: FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' tecnica 

Il Responsabile del servizio
F.to DINISI ORONZO

PARERE: FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' contabile 
Il Responsabile del servizio

F.to DINISI ORONZO
_______________________________________________________________
Pubblicazione. n. 

RELATA DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal  ai sensi dell'art.124 comma 1° D.Leg.vo 
267/2000.
S. Agata di Puglia lì 06/06/2023

Il Responsabile del servizio
F.to A.IUSPA

_____________________________________________________________
E' copia conforme all'originale                   

Il Responsabile del servizio
A.IUSPA

                    
S.Agata di Puglia lì 06/06/2023
_____________________________________________________________

INVIO DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è stata trasmessa ai capigruppo ai sensi dell'art. 125 
D.Leg.vo 267/2000 con nota n. 5637 del 06/06/2023
___________________________________________________

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/05/2023
(  S  )  Dichiarazione di immediata eseguibilità ( art.134 c.4° D.L. 267/2000).
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
(      )  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione.
Sant'Agata di Puglia lì 22/05/2023

Il Responsabile del servizio
F.to A.IUSPA 


